
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  55Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para realiza-
ção de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em Can-
didatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como 
as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA N.011/2020-DG, e que a Requerente Razão Social: 
CLINICA CENTRO DE MEDICINA DO TRÁFEGO TUCUMÃ/PA cumpriu com 
todas as formalidades legais para o seu Credenciamento. 
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a Clínica CENTRO DE MEDICA DO TRÁ-
FEGO LTDA – Razão Social CLINICA CENTRO DE MEDICINA DO TRÁFE-
GO LTDA, CNPJ 39.702.115/0001-63, localizada na Av. do Ouro, nº 945, 
Quadra 14, Lote 222 Bairro Rodoviario, CEP 68.385-000, Tucumã/PA, sob 
a Responsabilidade Administrativa de Maria Bernadeth Machado dos An-
jos, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Maria Bernadeth Machado 
dos Anjos e Responsabilidade Técnica Psicológica de Caroline Ferreira dos 
Santos, para prestação de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e 
Avaliação Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARLEI COSTA GONÇALVES 
DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO / DETRAN-PA 

Protocolo: 984512
PORTARIA Nº 07/2023-CETRAN/PA
O Presidente do Conselho Estadual de Trânsito, no uso das atribuições 
Legais que lhe confere o Decreto nº 1.365, de 24 de novembro de 2004.
CONSIDERANDO: que cabe ao Presidente do CETRAN aprovar a inclusão 
de assuntos extra-pauta, quando revestidos de caráter de urgência e rele-
vância previsto no inciso V do Art. 13 do Regimento Interno do CETRAN e 
ainda baixar atos administrativos de caráter normativo conforme o inciso 
IX do referido Regimento;
CONSIDERANDO:  que o Art. 14, III do CTB, obtempera que cabe ao Con-
selho responder a consultas relativas à aplicação da legislação e dos pro-
cedimentos normativos de trânsito;
CONSIDERANDO:  ainda o aumento exponencial de Consultas e diante da 
necessidade de dar celeridade às respostas aos Consulentes; 
RESOLVE:
1- DESIGNAR Wender Morais Vicente, Conselheiro Suplente de Marabá, 
como responsável pela elaboração dos pareceres em resposta as Consultas 
formuladas neste segundo semestre do ano em curso;
2- O Conselheiro designado poderá ser assessorado por qualquer outro 
Conselheiro voluntário;
3- Os Pareceres deverão ser elaborados em até 30 dias do recebimento da 
Consulta e serem apresentados aos Conselheiros para aprovação ou, em 
caráter de urgência em face da matéria, ao Presidente deste CETRAN ad 
referendum do Colegiado posteriormente; 
3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
Belém-Pa, 06 de setembro de 2023
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará
Presidente do CETRAN

Protocolo: 984781

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4212/2023-DAF/cgp, de 04/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 24/09 à 07/10/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
na referida localidade, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operaciona

nome matricula
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4214/2023-DAF/cgp, de 04/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001249;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Belterra no período de 11/09 à 20/09/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 

nome matricula
Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633/1

Jean Carneiro Oliveira 57202100/1
Wladimir Carvalho Batista 57199610/2

Albeson da Silva Dias 57201777/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4238/2023-DAF/cgp, de 04/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001282;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 15/09 à 30/09/2023, a fim 
auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação. 

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4239/2023-DAF/cgp, de 04/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001261;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Santa Bárbara do Pará no período de 15/09 à 30/09/2023, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite

nome matricula
Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4241/2023-DAF/cgp, de 04/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001275;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 24/09 à 07/10/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. Com pernoite. 

nome matricula
Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4242/2023-DAF/cgp, de 04/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001279;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Benevides no período de 24/09 à 07/10/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. Com pernoite. 

nome matricula
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4247/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001280;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 21/09 à 
07/10/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscali-
zação de trânsito no referido município em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.


